Администрация Петрозаводского городского округа

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Петрозаводского городского округа

«Средняя общеобразовательная школа № 26»

(МОУ «Средняя школа № 26»)

ПРИКАЗ

24 ноября 2025 года                                                                                                      № 258/ОД

г. Петрозаводск

О внесении изменений в локальные акты

МОУ «Средняя школа № 26»

На  основании  Федерального  закона  от  24.06.2025  г.  №  156-ФЗ  «О  создании
многофункционального  сервиса  обмена  информацией  и  о  внесении  изменений  в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Распоряжения Правительства
Российской  Федерации  №1880-р  от  12.07.2025  г.  «Об  организации,  обеспечивающей
создание  и  функционирование  многофункционального  сервиса  обмена  информацией»,
Постановления  правительства  Российской  Федерации  №1241  от  13.07.2022  г.  «О
федеральной  государственной  информационной  системе  «Моя  школа»  и  внесении
изменения  в  подпункт  «а»  пункта  2  Положения  об  инфраструктуре,  обеспечивающей
информационно-технологическое  взаимодействие  информационных  систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения
государственных  и  муниципальных  функций  в  электронной  форме»,  Постановление
Правительства Российской Федерации №1678 от 11.10.2023 г. «Об утверждении Правил
применения  организациями,  осуществляющими  образовательную  деятельность,
электронного  обучения,  дистанционных  образовательных  технологий  при  реализации
образовательных  программ»,   Федерального  закона  №149-ФЗ  от  27.06.2006  г.
«Ограничение  использования  иностранных  мессенджеров»,  протокола  №6
Педагогического совета от 26.11.2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение об электронной информационно-образовательной
среде МОУ «Средняя школа № 26»:

1.1. Дополнить п. 1.2. следующим содержанием:

«-  Федеральным  законом  от  24.06.2025  г.  №  156-ФЗ  «О  создании
многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Распоряжением Правительства Российской Федерации №1880-р от 12.07.2025
г.  «Об  организации,  обеспечивающей  создание  и  функционирование
многофункционального сервиса обмена информацией»,

- Постановлением Правительства Российской Федерации №1678 от 11.10.2023 г.
«Об  утверждении  Правил  применения  организациями,  осуществляющими

образовательную  деятельность,  электронного  обучения,  дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных программ»,

- Федеральным законом №149-ФЗ от 27.06.2006 г. «Ограничение использования
иностранных мессенджеров»»;

1.2. Дополнить  п.4.7.  следующим  содержанием:  «Национальный  мессенджер
«МАХ»»;

1.3. П. 4.9 исключить.

2. Внести изменения в Положение об электронном и дистанционном обучении:

2.1.  Дополнить  слова  «СФЕРУМ»  по  всему  тексту  положения  следующим
содержанием: «(национальный мессенджер «МАX»)»;

2.2. Дополнить слова «ФГИС «Моя школа» по всему тексту положения следующим
содержанием:  «(включая  электронный  дневник/журнал  «БАРС.  Web-
Образование)»;

2.3.  Дополнить  п.п.2.6.  следующим  содержанием:  «Школа  предоставляет
доступные  альтернативные  способы  взаимодействия  с  представителями
образовательной  организации,  а  именно  –  очные  встречи  по  предварительной
договорённости и родительские собрания.»

2.4. В п.п.8.1. исключить слова «в том числе VK Мессенджера»;

2.5.  Дополнить  п.п.8.2.  следующим  содержанием:  «очных  встреч  по
предварительной договорённости и родительских собраний.»

3. Чесноковой З.И. – заместителю директора по учебно-воспитательной работе, в срок
до 28.11.2025 г. разместить данный приказ на официальном сайте МОУ «Средняя
школа №26».

4. Ивановой  О.К.  -  заместителю  директора  по  воспитательной  работе  в  срок  до
19.12.2025 г. ознакомить с изменениями в локальных актах Родительский комитет
учреждения  с  целью  доведения  информации  до  родителей  (законных
представителей) обучающихся.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                       К.А. Курицына

С приказом ознакомлен(а): __.11.2025 г.                                                        З.И. Чеснокова